
 
 
 
Per quanto riguarda la domanda flussi extracomunitari 2007 chiedo se è possibile instaurare 
rapporti lavorativi di apprendistato oltre alle consuete tipologie di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato/determinato e/o tempo pieno/parziale. 
 
 
Il contratto d’apprendistato non rientra tra quelli consentiti per la presentazione della 
domanda flussi 2007. Non risulta possibile avviare giovani con contratto di apprendistato al 
primo ingresso in Italia.  
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
E’ possibile procedere all'assunzione di un extracomunitario che si trovi sul territorio nazionale, 
che è privo di permesso di soggiorno e che ha subito un provvedimento espulsivo. 
 
Il lavoratore che è stato espulso dal nostro Paese non potrà  rientrare nel nostro Paese. Ai 
sensi dell’articolo 4 comma 6 del D.Lgs. n.286/1998 non possono fare ingresso nel 
territorio dello Stato e sono respinti dalla frontiera, gli stranieri espulsi (salvo che abbiano 
ottenuto la speciale autorizzazione o che sia trascorso il periodo di divieto di ingresso), gli 
stranieri che debbono essere espulsi e quelli segnalati, anche in base ad accordi o 
convenzioni internazionali in vigore in Italia ai fini del respingimento o della non 
ammissione per gravi motivi di ordine pubblico, di sicurezza nazionale e di tutela delle 
relazioni internazionali.  
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Per inviare simultaneamente 5 domande, cosa bisogna fare?  o meglio, quale è la procedura? 
 
Si può inviare un unico file contenente le 5 domande, queste verranno inserite in 
graduatoria secondo l'ordine di scarico del server ministeriale, nelle ricevute verrà indicato 
l'orario esatto espresso in secondi del ricevimento delle singole domande 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Una s.a.s. nata nel 2007 che non ha dipendenti e che non ha ancora aperto posizione inail per 
versamento contributi su retribuzione convenzionale per amministratore ( e che non puo' aprire 
posizione inps poiche' non ha ancora dipendenti) 
puo' procedere alla richiesta di assunzione di un commesso di nazionalita' ucraina e saltare i 
passaggi legati a matricola  
inps e inail? o si vedra' rigettata  la domanda?  

Certo, l’azienda può presentare ugualmente la domanda e non compilerà i dati relativi alle 
posizioni Inps ed Inail. Occorre invece compilare i dati relativi all’iscrizione presso la 
Camera di Commercio. Per quanto concerne il volume d’affari, occorrerà indicarlo 
presuntivamente. 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 



una  ditta individuale che abbia iniziato l'attivita' nel dicembre 2006 e che ha presentato unico 
2007 con valori zero ai soli fini fiscali, potra' vedere negata la domanda di assunzione , poiche' il 
suo reddito e' zero?  
 
Non è motivo di esclusione se trattasi di ditta individuale (impresa). Il modello, infatti, 
subordina la presentazione della domanda all’osservanza di numerose condizioni (rispetto 
del CCNL, instaurazione di un contratto di almeno 20 ore settimanali, regolarità 
contributiva, non aver effettuato licenziamenti per riduzione personale, ed altro ancora) ma 
non il conseguimento di un reddito minimo.  
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Nel reddito di euro 5.061.68 (pari all'assegno sociale di euro 389,36 mensili) richiesto per n. 1 
domanda, c'è compreso anche il datore di lavoro oppure no? 
    esempio: 
datore di lavoro con moglie e n. 1 figlio a carico; deve richiedere n. 1  
lavoratore. il reddito di 5.061,68 deve essere moltiplicato x 4 oppure i  
5.061,68 sono solo riferiti al lavoratore senza considerare nè il  
titolare nè i propri carichi familiari? 
 
 

Il quesito non è chiaro nella sua formulazione. Se il riferimento è alla richiesta di nulla osta 
per una lavoratrice domestica, i dati reddituali necessari sono pari al doppio della 
retribuzione annuale compresi i contributi previdenziali dovuti, a prescindere dal carico 
familiare del datore di lavoro. 

 

 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

I dottori commercialisti hanno la possibilità di invio cumulativo concessa di recente ai consulenti 
del lavoro? Se sì, attraverso quale procedura ottengono l'accredito del Viminale o delle prefetture? 
 
No, allo stato attuale non risulta esistere alcuna convenzione dei dottori commercialisti e 
pertanto non é possibile procedere all'invio cumulativo quali intermediari. Il Consiglio 
Nazionale dei Consulenti del lavoro ha sottoscritto apposita convenzione che riguarda 
esclusivamente i propri iscritti.  
  
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Il numero illimitato si intende anche per singola azienda? o comunque esiste il limite di 5 
domande per datore di lavoro? se noi come studio di consulenza inviamo le domande per la ditta 
xy ne possiamo inviare 5 o anche 8? 
 
 
Per i Consulenti del lavoro in base al protocollo di intesa siglato tra il Consiglio  Nazionale 
dei Consulenti del Lavoro ed il Ministero degli Interni, il numero illimitato si intende anche 
per singola azienda, per cui per la ditta XY si possono inviare anche 8 domande. 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
  
Una mia cliente (amica) medico albanese, residente in italia con regolare permesso di soggiorno da 
“domestica”, ma specializzanda, e con contratto parasubordinato per svolgere guardie mediche 



notturne, vorrebbe assumere, come domestica, sua sorella residente in albania. ammettendo che 
il permesso di soggiorno da “domestica” non dovrebbe impedirle di assumere a sua volta una 
“domestica”, un problema che ritengo più grave è che nella domanda da compilare viene richiesto 
il reddito dichiarato l’anno scorso; la mia amica, pur avendo più di 10.000 euro di borsa di studio, 
l’anno scorso non ha fatto la dichiarazione dei redditi (le borse di studio da specializzazione sono 
esenti). quest’anno (2007), tra borsa di studio e redditi da lavoro parasubordinato, produrrà un 
reddito (che andrà a dichiarare nel 2008) che tranquillamente è in grado di coprire il doppio della 
retribuzione spettante alla badante da assumere. la mia domanda è: la mia amica ha i requisiti (di 
reddito) per poter presentare la domanda il 15 dicembre? cosa vado ad indicare per dire che il 
requisito del reddito è presente dal 2007 e non nel 2006? 
 
 
All'interno del modulo di richiesta di lavoratore domestico extra-comunitario, nella sezione 
relativa ai dati del datore di lavoro, è possibile indicare, come anno di presentazione della 
dichiarazione dei redditi, l'anno 2007 e i precedenti, fino al 2000; non è quindi possibile 
autocertificare il reddito del 2007 che si andrà a dichiarare nel 2008. L'unica possibilità è, 
come previsto al punto 3 della sezione in oggetto, integrare il proprio reddito con quello di 
un parente di primo grado non convivente o, in mancanza, con quello di una persona tenuta 
legalmente all'assistenza sulla base di un'autocertificazione della medesima che, 
presumibilmente, sarà richiesta al momento del ritiro del nulla-osta. 
  
 
 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Per un cittadino extracomunitario in possesso di permesso di soggiorno per lavoro stagionale una 
ditta artigiana che intende assumerlo può fare la domanda flussi 2007  "mod. b", 
contemporaneamente potrebbe l'immigrato  fare anche  la richiesta di conversione "mod. vb" 
 
Si, il datore di lavoro può fare domanda di nulla osta mod. b. 
Il lavoratore, comunque, se avrà maturato i requisiti per la conversione del permesso di 
soggiorno per lavoro stagionale, potrà procedere alla richiesta di rilascio del permesso a 
tempo indeterminato. 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
Sul mod. b (lavoro subordinato) il datore di lavoro deve dichiarare  
il reddito conseguito nell'anno d'imposta 2006 e il fatturato 2007. 
esempio: 
una ditta individuale aperta nel 2005, deve chiedere n. 2 operai  
extracomunitari. reddito imponibile dell'anno d'imposta 2006 pari a euro  
9.000,00. fatturato presunto anno d'imposta 2007 euro 30.000,00 (ancora  
non si può sapere il reddito). sapendo che, il reddito imponibile  
richiesto x n. 2 domande è pari ad euro 10.124,00, per la verifica dei  
requisiti della domanda, viene preso in considerazione solo il reddito  
2006 (in questo caso non sufficiente) oppure verrà preso in esame anche  
il reddito del 2007 visto che nel momento in cui il lavoratore arriverà  
in italia (2008) si sarà già provveduto a chiudere il bilancio dell'anno  
d'imposta 2007?  
 
 
Vanno indicati sia il fatturato che il reddito riferiti all'anno 2006 in quanto i modelli 
richiedono i dati relativi all'ultima dichiarazione fiscale presentata. 
 
  



 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
Tizio, privato cittadino, vuole assumere con i flussi 2007 caio, cittadino extracomunitario, come 
domestico ed invia la domanda in via telematica come privato cittadino e datore di lavoro. siccome 
vuole essere sicuro di ottenere il nulla osta, chiede anche ad un'agenzia per il lavoro dove lavora 
un suo caro amico di presentare una domanda per lavoro subordinato, relativa allo stesso 
lavoratore, con l'impegno verso l'agenzia a sottoscrivere (oppure sottoscrivendo fin da ora, non so 
quale sia la migliore soluzione) un contratto di somministrazione a tempo determinato, che si 
concretizzerà se si otterrà il nulla osta. l'agenzia, quindi, presenta la domanda per lavoro 
subordinato. in questa situazione il fatto che lo stesso cittadino extracomunitario sia richiesto da 
2 diversi datori di lavoro, può costituire un problema per gli operatori (sui, dpl e questura) che 
dovranno valutare la domanda ? esiste la possibilità concreta che così facendo, anzichè 
aumentare le chanches, la pratica si inceppi ? 
 
 
La nuova procedura telematica per l’invio delle domande di ingresso di lavoratori 
extracomunitari viene gestita dai server del ministero dell’Interno tenendo conto che, le 
domande ricevute dal sistema vengono messe in graduatoria, nel momento stesso in cui il 
server riceverà la domanda. Quindi, il cervellone rilascerà una ricevuta con l’indicazione 
dell’orario, espresso in termini di secondi, che sarà il riferimento prioritario per la 
formazione della graduatoria. 
Al momento non si conosce se la presentazione della domanda, nei confronti dello stesso 
lavoratore, effettuata da due diversi datori di lavoro, abbia motivo di rifiuto dell’istanza, 
rimanendo valido il sistema della graduatoria. 
Inoltre, l’invio singolo può battere sul tempo quello cumulativo richiesto dai soggetti 
diversi dal privato cittadino, datore di lavoro. 
Pertanto si consiglia di sottoscrivere il contratto di somministrazione soltanto nel 
momento in cui il lavoratore verrà assegnato all’agenzia. 
 
 

  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
Una persona fisica da mod unico 2007 dichiara un reddito complessivo anno 2006 di euro 
2.179,00 al netto deduzione abitazione principale e nel 2007 e 2008  percepira' sicuramente un 
reddito di fabbricati di euro 6.600,00 annui; potra' assumere collaboratrice domestica,  a vs. 
avviso?  ( in tal caso lo stipendio della colf verrebbe pagato chiaramente da terzi). a vs. avviso a 
parte il  rischio redditometro ci potrebbe essere negazione della domanda di assunzione, per 
incapienza del reddito?  
 
 
Una collaboratrice domestica potrà essere assunta qualora il richiedente possegga un 
reddito annuo, al netto dell'imposta, di importo almeno doppio rispetto all'ammontare della 
retribuzione annua dovuta aumentata dai contributi dovuti. Il reddito posseduto può essere 
cumulato con i redditi di parenti di primo grado anche non conviventi o da altri soggetti 
tenuti legalmente all'assistenza sulla base di un'autocertificazione dei medesimi. 
Le norme relative alla verifica della capacità economica non si applicano al datore affetto 
da patologie o handicap che ne limitano l’autosufficienza. 
 
 
  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 



Sono un consulente in attesa della password dalla prefettura che mi abiliti all'invio multiplo come 
un patronato.  sul sole di alcuni giorni fa si diceva che l'invio del privato aveva priorità rispetto a 
quello dei patronati perchè si prende come riferimento l'ora di ricezione, ma se un privato fa più 
invii da uno stesso computer il secondo invio perderà in graduatoria rispetto al secondo invio di 
un patronato? intendo dire: se un patronato ha 10 domande da inviare e io, privato, ho 2 
domande da inviare, il primo invio lo facciamo contemporaneamente alle 8:00:00 e in ricezione la 
mia domanda arriva prima di quella del patronato, quindi mi aggiudico il numero 1. però il mio 
secondo invio scatterà alle ore 8:00:01, a questo punto, prenderò il numero 12 perchè le 10 
domande del patronato si muovono in blocco oppure la mia domanda si potrà inserire fra quelle, 
aggiudicandosi la posizione numero 7 per esempio 
 
 
Tutte le spedizioni comprese quelle generate dai Patronati ovvero dai Consulenti verranno 
gestite automaticamente dal programma, singolarmente e non “a pacchetto”. L’eventuale 
spedizione di più domande con un unico invio verrà gestita come serie di singole 
spedizioni, secondo l’ordine fatto dal Consulente, con la generazione  di ricevute per ogni 
singola domanda.   Il sistema di compilazione della graduatoria sarà completamente 
automatico. Farà riferimento il momento in cui il sistema acquisisce la  domanda, che 
potrebbe non coincidere  con quello in cui si invia per i tempi di trasmissione legati alla 
rete internet ed ai singoli provider utilizzati dall’utente. 
  
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 Mia mamma vorrebbe presentare domanda per un badante per 20 ore alla settimana con uno 
stipendio di euro 461.10 (mia mamma è autosufficiente). 
il reddito di mia mamma è di 20.000 annui. il badante sarebbe ospitato da un suo zio.  
e' possibile e corretto? Se lo zio non ospita il badante, potrebbe ospitarlo mia mamma a titolo 
gratuito? Se il badante poi cambia datore di lavoro, l'obbligo di pagare il biglietto in caso di 
rimpatrio incombe sul nuovo datore di  lavoro? 
 
La capacità economica sussiste quando il datore di lavoro possiede un reddito annuo pari ad 
almeno il doppio rispetto all’ammontare della retribuzione annuale dovuta al lavoratore da 
assumere, aumentata dei contributi dovuti. Il reddito minimo richiesto può anche risultare   
Dal cumulo dei redditi dei parenti di primo grado (anche non conviventi) o, in mancanza di 
altri soggetti tenuti legalmente all’assistenza sulla base di autocertificazione. 
Ipotizzando la retribuzione di 461,10 x 13 mesi + contributi pari a 1.321 euro (variazioni 
nel 2008) il reddito indicato è sufficiente a garantire la capacità economica del datore. 
L’alloggio può essere prestato, anche da persone diverse dal datore di lavoro, anche a titolo 
gratuito. L’alloggio deve rientrare nei parametri minimi di edilizia residenziale o essere 
fornito di abitabilità e idoneità igienico sanitaria. 
L’obbligo di pagamento delle spese di rimpatrio incombe sull’ultimo datore di lavoro. 
 



 
 
 
vorrei sapere se per un consulente del lavoro con due sedi è possibile effettuare due invii 
distinti (una per ogni sede) in contemporanea dalle rispettive sedi, senza creare conflitti 
nell'invio dei file. 
 
Le istruzioni disponibili sembrano escludere tale possibilità, poiché l’invio delle 
domande deve essere effettuato dal medesimo computer su cui è avvenuto 
l’accreditamento. La cosa sarebbe fattibile nel caso di uno studio associato tra due 
consulenti del lavoro, qualora richiedano ed ottengano due accreditamenti. Occorre, 
tuttavia, sottolineare che le istruzioni fanno riferimento all’accreditamento 
avvenuto a mezzo registrazione individuale e non attraverso le chiavi di accesso 
assegnate dal Ministero, come è nel caso dei Consulenti del Lavoro. 
 
  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
sono una consulente del lavoro ed ho ricevuto venerdì la password per entrare nel portale. 
poichè avevo già inserito per conto dei clienti delle domande utilizzando le loro mail volevo 
sapere se nel momento dell'invio, queste domande vengono inviate senza problemi 
indipendente dal numero o se devo eliminarle e richiedere di nuovo i modelli utilizzando la 
mia mail?? 
 
Se la collega vuole che le richieste siano inviate da Lei in qualità di Consulente del 
Lavoro e quindi con la sua mail deve obbligatoriamente reinserirle, altrimenti può 
inviarle così come le ha preparate e quindi con l’indicazione delle mail dei clienti. 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
  
una domanda di assunzione di collaboratore domestico del bangladesh, va inviata il 15 o 
il 18? se la invio il 15 ed era il 18 la scadenza, posso rinviarla? 
 
il 15 in quanto trattasi di paese con cui l’Italia intrattiene accordi di collaborazione 
 

 
  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
volevo sapere se la domanda per i flussi di cittadini cinesi con un contratto di lavoro 
subordinato non domestico va presentato in data 15 dicembre o in data 21 dicembre. 
 
 
La domanda per i flussi riguardante  cittadini cinesi con   contratto di lavoro 
subordinato non domestico,  deve essere presentata il giorno 21 dicembre alle ore 
8,00. 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
  
chiedo se l'indicazione sulla domanda degli estremi di un documento 
d'identità scaduto, sia nel caso riguardi lo straniero da assumere sia il 
datore di lavoro, possa compromettere l'esito positivo del rilascio del 
nulla osta. chiedo inoltre qual'è l'ufficio referente in caso di dubbi in merito alla 
compilazione della domanda. 
 
I documenti del datore di lavoro e del lavoratore devono essere “in corso di 
validità”. L’Ufficio referente competente per rivolgere quesiti è quello del Ministero 



dell’Interno. Il contatto telefonico è: 06.465.38364 – 06.465.26196;  in alternativa 
si possono scrivere e-mail ai seguenti indirizzi:   
dl.politicheimmigrazione1@interno.it 
dl.politicheimmigrazione2@interno.it  
 
  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
alcuni chiarimenti in merito all'importo del reddito da dichiarare 
"reddito annuo, al netto dell'imposta". Ho il cud 2007 del futuro datore di lavoro, il reddito 
da dichiarare è pari al reddito indicato nel quadro 1 della parte b detratte le vari imposte 
(rit. irpef etc..)? qual è l'importo minimo per poter assumere una colf so che varia anche 
se convivente oppure no. 
 
Sussistono dubbi circa tale aspetto (si veda Il Sole 24 Ore del 13 dicembre scorso) in 
quanto il modello parla di reddito imponibile. Si ritiene che il dato da inserire sia quello 
prelevato dal modello CUD inserito nella Parte B - campo 1, al netto delle imposte. Tale 
dato, per garantire la capacità economica del richiedente, deve risultare di importo 
almeno doppio rispetto all'ammontare della paga annuale spettante al lavoratore da 
assumere, maggiorata dei connessi contributi; ai fini del raggiungimento del reddito 
"sufficiente", potranno essere cumulati i redditi dei parenti di primo grado, anche non 
conviventi. 
 
 
Sono esentati da tale requisito i datori di lavoro affetti da patologie o handicap che 
ne limitano l’autosufficienza. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
  
sto compilando una domanda di richiesta nulla osta per un lavoratore subordinato, nella 
prima schermata viene richiesta la provincia d'iscrizione alla cciaa, da me scelta con la 
loro freccetta, ma non salva la pratica perchè dice che è errata; la pratica si può salvare, 
solo lasciando la casella in bianco. posso andare avanti così o se lascio la casella in 
bianco viene annullata la domanda? 
 
Verifichi intanto la correttezza del dato da lei inserito. Se il campo viene lasciato 
"in bianco" e tale dato viene considerato indispensabile dal programma, non le sarà 
possibile preparare la domanda all'invio, non potendo quindi poter effettuare 
lo stesso. Quando lei salverà la domanda per l'invio, le comparirà un messaggio di 
errore bloccante. 
 
  
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

dovrei assumere un ucraina e ho dei dubbi. 
1)il datore di lavoro può essere diverso dalla persona da assistere? 
2)a cosa corrisponde il codice 1300 (authority) sul passaporto? 
3)a cosa corrisponde il codice 1900 (authority) sul passaporto? 
le ultime due domande le faccio perchè nel modello di assunzione chiede da chi è stato rilasciato il 
passaporto 
 
Il significato dei codici va domandato all'autorità che ha emesso il passaporto, oppure è 
possibile chiedere al titolare se ha ottenuto il passaporto direttamente da una 
rappresentanza del suo governo (indicando "Governo" nell'apposito campo), da una 
rappresentanza estera del paese di origine (indicando "Rappresentanza all'estero dello stato" 
nell'apposito campo), da una rappresentanza in Italia del paese di origine 
(indicando "Rappresentanza in Italia dello stato" nell'apposito campo), da una 
rappresentanza nella Città del Vaticano del paese di origine 
(indicando "Rappresentanza presso Città vaticano dello stato" nell'apposito campo), o da 
altre autorità (indicando "Altre autorità" nell'apposito campo). 

mailto:dl.politicheimmigrazione1@interno.it
mailto:dl.politicheimmigrazione2@interno.it


  
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
e' possibile conoscere la procedura corretta per accreditarsi sul sito del ministero come 
consulenti del lavoro? dopo aver effettuato la registrazione come consulenti del lavoro, 
nella richiesta del modulo b, è apparsa nell'area relativa al datore di lavoro la dicitura dello 
studio. nella suddetta area occorre invece inserire come dati del datore di lavoro quelli dei 
nostri associati. esiste la possibilità di registrarsi come consulenti e di gestire la richiesta 
moduli con le credenziali dei diversi datori da noi assistiti? 
 
L’accreditamento del consulente del lavoro avviene esclusivamente attraverso il 
consiglio provinciale di appartenenza secondo le procedure stabilite dalla 
convenzione  fra Ministero dell’Interno, Ministero della Solidarietà Sociale e 
Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del lavoro. La  password di accesso al 
sistema viene inviata direttamente al consulente del lavoro.  
Nel modello è necessario indicare denominazione del datore di lavoro, cognome e 
nome del lavoratore; acquisito il programma di compilazione 
(www.ministerointerno.it), si richiama la pratica prenotata inserendo i dati richiesti. 
L’accreditamento come consulenti del lavoro permette di gestire, senza limite, le 
domande dei diversi datori di lavoro. 
I consulenti del lavoro accedendo al sistema, non devono richiedere la modulistica 
con le credenziali del datore di lavoro invece, possono registrare dallo stesso 
computer diversi datori di lavoro, utilizzando una e-mail per ognuno e scaricare i 
rispettivi moduli da inviare sempre dallo stesso terminale. 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 in data 25 ottobre c.a. ci è stato chiesto di assumere un dipendente tunisino, residente in tunisia 
con domicilio in italia, in possesso di permesso di soggiorno per studio, scaduto il 16 ottobre c.a. e 
poi rinnovato a seguito di nuovo tirocinio presso l'università che lo ospita con scadenza 31 
dicembre 2007.  
la ditta lo vuole assumere, a tempo indeterminato e a tempo pieno (40 ore settimanali). 
abbiamo fatto compilare al tunisino il mod. v per la conversione e in aggiunta abbiamo compilato 
il mod. q sottoscritto dal solo datore di lavoro, valente come proposta di lavoro. il tutto è stato 
inviato nei primi giorni di novembre allo sportello unico competente. 
nel caso in cui il tunisino non dovesse essere chiamato entro il 31/12 per convertire il permesso 
di soggiorno, dovrà tornare in tunisia?  
può chiedere un nuovo rinnovo di permesso di soggiorno per studio (come ha consigliato lo 
sportello unico)?  
  
se dovesse chiedere la residenza in italia cambierebbe qualcosa oppure rientra ancora nelle quote? 
 
Solo in presenza di conversione del permesso in lavoro subordinato è possibile procedere 
all’assunzione a tempo pieno. Con il permesso per studio l’assunzione è possibile per un 
massimo di 20 ore settimanali anche cumulabili per 52 settimane, ma per un massimo di 
1.040 ore annue. 
 
Con il possesso della ricevuta di richiesta di conversione è possibile la permanenza in Italia. 
E’ possibile richiedere un rinnovo permesso per studio e non è necessario il rientro in 
Tunisia. 
Le conversioni dei permessi sono possibili solo nei limiti delle quote fissate. 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

http://www.ministerointerno.it/


1.Dalla faq di www.interno.it aggiornata al 29/11 si legge: Domanda: "é possibile registrarsi nella 
pagine web del ministero da un internet point?" Risposta:  "'non' è possibile registrarsi su un pc e 
poi spedire da un altro, pertanto , se verrà se verrà utilizzato un pc da un internet point, il datore 
di lavoro dovrà inviare la sua domanda dallo stesso pc accertandosi di poter avere accesso all' 
internet point nel giorno e  nell'ora stabiliti per l'invio." 

Ora, io non sono ancora sicuro della postazione che avrei utilizzato per l 'invio della domanda. 
Intanto mi sono registrato il 1° dicembre da un pc diverso da quello che utilizzerò per l'invio. Mi 
sono registrato con tutta la procedura, lasciando la mia email ( che tra parentesi è diversa da 
quella direttamente offerta dal provviders del pc che verrà usato per l'invio...ma comunque valida 
e funzionante). Dal pc con cui ho effettuato la registrazione, ho anche richiesto il modulo relativo 
al lavoratore straniero. Ora dovrò solo scaricare questo modulo (non l'ho ancora fatto!) nel pc che 
utilizzerò per l'invio, nel quale ho già installato il programma + java. In base alla risposta al 
quesito sopra riportato,  non potrei fare quello che ho qui descritto. Mi sembra strano che questo 
non sia possibile. Mi potete, per favore, confermare o smentire la veridicità di questa indicazione 
contenuta nella faq del ministero? 
 
Si, confermiamo la risposta del Ministero in quanto l’installazione del software crea ed 
aggiorna alcune cartelle e file specifici, nel computer dove è stato installato.  
Pertanto, anche se in realtà sarebbe possibile tecnicamente, ciò comporterebbe una 
manomissione del programma non consentita dal Ministero per ovvi motivi legali.  
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
2. quanto è la retribuzione e l'orario minimo? e' giusto 25 ore settimanali per uno stipendio 
di 580 euro al mese? posso anche darle meno? 
 
Lo stipendio dipende dal livello attribuito e dall’orario svolto dal lavoratore ed è indicato 
sul CCNL. Il datore ha la facoltà di corrispondere importi superiori a quelli stabiliti dal 
CCNL. Al lavoratore domestico va garantito un orario di lavoro non inferiore a 20 ore 
settimanali. 
Il CCNL dovrà essere rispettato durante tutto il rapporto di lavoro 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
3. avendo inviato la domanda di conversione, precedentemente all’emanazione del decreto 
flussi 2007, e quindi prima che uscissero le nuove quote, la domanda verrà archiviata e sarà 
necessario fare la richiesta attraverso la procedura telematica, oppure avrà la priorità? 
 
Se l’invio è avvenuto in vigenza del precedente decreto sui flussi, seguirà la procedura 
prevista a quel tempo. Se si tratta di un invio effettuato prima delle date stabilite dal 
decreto non potrà avere seguito e sarà necessario procedere con la nuova procedura on line.  
  
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
4. I documenti: gli estremi della marca da bollo è il codice identificativo? 
È valida la carta d'identità nazionale quale documento di riconoscimento di un lavoratore 
marocchino da assumere?  
Il permesso di soggiorno a tempo indeterminato non ha una scadenza, ma la procedura di 
rilascio nulla osta mi chiede la scadenza se metto come documento permesso di soggiorno. 
e' forse corretto mettere carta di soggiorno ce a lungo periodo? 
 
Occorre inserire l’identificativo della marca da bollo tenendo conto che al momento della  firma del Nulla Osta presso 
lo Sportello Unico Immigrazione dovrà essere consegnato l’originale della ricevuta della stessa. 

http://www.interno.it/


Per le persone di cittadinanza straniera i documenti validi ai fini dell’assunzione sono oltre al 
passaporto, i seguenti documenti equivalenti: 
documento di viaggio per apolidi 
documento di viaggio per rifugiati 
titolo di viaggio per stranieri 
lasciapassare delle Nazioni Unite 
documento individuale rilasciato da un Quartier Generale della Nato al personale militare di una 
forza della Nato 
libretto di navigazione, rilasciato ai marittimi per l’esercizio della loro attività professionale  
documento di navigazione aerea 
carta d’identità valida per l’espatrio per i cittadini di uno Stato dell’Unione Europea 
carta d’identità ed altri documenti dei cittadini degli Stati aderenti all’accordo Europeo sull’abolizione del passaporto 
(http://conventions.coe.int/Treaty/Commun/ListeDeclarations.asp?NT=025&CM=1&DF=&CL=ITA&VL=1). 

Per quanto concerne il documento del datore di lavoro, l’opzione da scegliere è la terza (permesso 
di soggiorno ce per soggiornanti di lungo periodo) in quanto in base al D.Lgs  8 gennaio 2007 n.3 in 
attuazione della direttiva 2003/109/CE relativa allo status di cittadini di paesi terzi  soggiornanti di 
lungo periodo, la carta di soggiorno (art. 9, T.U. sull’Immigrazione) è stata sostituita dal permesso 
di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo. 
 
 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^  
 
5.la mia compagna cittadina extracomunitaria con regolare permesso di soggiorno e con 
reddito netto superiore a 16000 euro vorrebbe invitare la sorella con un contratto di lavoro 
domestico usufruendo del decreto flussi 2007. 
e' possibile?  
  
Se sussiste un rapporto di lavoro subordinato reale e provato è possibile l’assunzione, 
purché il reddito del datore di lavoro sia pari ad almeno il doppio rispetto all’ammontare 
della retribuzione annuale dovuta al lavoratore da assumere, aumentata dei contributi 
dovuti. Il reddito minimo richiesto può anche risultare dal cumulo dei redditi dei parenti di 
primo grado (anche non conviventi) o, in mancanza di altri soggetti tenuti legalmente 
all’assistenza sulla base di autocertificazione. 
L’accertamento della effettiva sussistenza del rapporto di lavoro è a carico dell’INPS. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
  
6.nel caso invece di un cittadino italiano che volesse  invitare 2 extracomunitarie 
come badanti, a quanto dovrebbe ammontare il suo reddito minimo netto per consentire 
tale cosa? 
  
Il reddito deve ammontare almeno al doppio del costo annuo (retribuzione e contributi) 
sostenuto per ogni lavoratore. Il costo di due lavoratori a tempo pieno livello B super è di 
circa 1.840 euro mensili x 13 mensilità. 
Le norme relative alla verifica della capacità economica non si applicano al datore affetto 
da patologie o handicap che ne limitano l’autosufficienza. 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
7.Quando occorre spedire la domanda nel caso di una marocchina che verrebbe assunta 
come badante: il 15 in quanto marocchina o il 18 in quanto badante? 
 

http://conventions.coe.int/Treaty/Commun/ListeDeclarations.asp?NT=025&CM=1&DF=&CL=ITA&VL=1


La domanda va spedita il 15 in quanto la lavoratrice appartiene ad una delle nazioni che 
hanno sottoscritto specifici accordi in materia migratoria.  
  
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
un commercialista abilitato dal decreto flussi all'invio telematico senza limite di numero di 
pratica, come può ottenere la password relativa? la prefettura precisa che l'ordine di appartenenza 
deve avere firmato un protocollo di intesa con il ministero. non riesco prendere contatti con il 
collegio dei ragionieri di appartenenza. e se detto accordo non fosse stato firmato, che altre 
soluzioni ci sono? sarebbe assurdo essere indotti a dare la parola a certe persone in forza di un 
decreto di cui non sussistono i presupposti. chiedo gentilmente una soluzione.  
 
Si premette che il decreto flussi (DPCM 30 ottobre 2007) non ha abilitato alcun ordine 
professionale all’invio delle domande di assunzione di immigrati. Associazioni, patronati ed 
ordini professionali (solo i Consulenti del Lavoro, ad oggi, tra questi ultimi) sono abilitati in 
funzione di protocolli sottoscritti con il Ministero dell’Interno e con il Ministero della 
Solidarietà Sociale. Per i professionisti di altri ordini, qualora non si voglia procedere alla 
richiesta di tante password quanti sono i committenti, non resta che rivolgersi ad uno dei 
soggetti sottoscrittori di protocollo d’intesa. 
 
  
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ì 
 
8.avrei alcuni quesiti da porre in merito all'assunzione degli immigrati. 
1) se il datore di lavoro è invalido, chi presenta la domanda? nel caso in cui la stessa debba essere 
fatta dall'invalido e nell'ipotesi di accoglimento della domanda, chi si presenterà allo sportello 
unico immigrati per la regolarizzazione della posizione? 
2) compilazione del modello: 
a) oggetto del contratto di soggiorno: cosa bisogna indicare come oggetto (nel caso di badante)? i 
dati anagrafici da indicare di chi sono? del datore o del lavoratore? entrambi sono già indicati nei 
quadri precedenti; 
b) richiesta di visto: cosa bisogna indicare; 
c) marca da bollo telematica: basta indicare il codice di una marca da bollo emessa da una 
tabaccheria? 
ringraziando anticipatamente, colgo l'occasione per porgere distinti saluti. 
 
1) la domanda va presentata dall'utente/datore di lavoro per cui sono indicati solo i dati di 
quest'ultimo; trattandosi di invalido potrà farsi rappresentare da un tutore/procuratore tra 
cui rientrano coniuge e altri parenti in linea retta fino al 3° grado ovvero da un 
professionista abilitato; 
2)  
a) l'oggetto è il rapporto di lavoro domestico, i dati anagrafici sono di entrambe le parti  
b) il visto sarà rilasciato dall'autorità diplomatica competente  
c) basta indicare il codice della marca acquistata. La stessa sarà consegnata al momento del 
ritiro del nulla osta. 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
9.siamo due famiglie e vorremmo assumere una domestica filippina, a 20 ore settimanali per 
famiglia, in base al nuovo decreto ed alla relativa procedura sui flussi. 
la domanda deve essere presentata da entrambe le famiglie o può essere presentata da una sola? 
 

La domanda di regolarizzazione può essere presentata da un solo datore di lavoro. Occorre 
inoltre evidenziare che il datore di lavoro che procede alla regolarizzazione della  
lavoratrice deve garantire   un orario di lavoro di almeno 20 ore settimanali ed  una 
retribuzione mensile lorda non inferiore all’assegno sociale, che sulla base dell’articolo 3 
comma 6, della legge 335/1995  risulta essere definito per l’anno 2007  in  € 389,36 mese.  



Al momento in cui la lavoratrice farà il proprio ingresso in Italia,  dovrà recarsi presso lo 
Sportello  unico per sottoscrivere il contratto di soggiorno e fare richiesta di permesso di 
soggiorno; riceverà dallo Sportello  il modulo di richiesta di permesso di soggiorno; 
successivamente la Questura  convocherà la lavoratrice presso i propri uffici per procedere 
ai rilievi foto-dattiloscopici e procederà alla consegna del permesso di soggiorno. 

La lavoratrice potrà così essere assunta anche dall’altro datore di lavoro. 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ì 
 
10. Ogni ditta quante unità può richiedere? c'è un limite? poichè i consulenti 
possono inviare un numero illimitato di domande, quante unità possono richiedere 
per ogni ditta? 
 

Il numero di 5 assunzioni per ogni datore di lavoro, costituisce il tetto massimo, e 
prescinde dalla tipologia di lavoro (esempio una badante, un domestico, un giardiniere etc.) 
ma riguarda solo gli utenti che si sono registrati autonomamente sul web e che possono 
presentare richieste soltanto a loro nome.  

Tale limitazione non si applica ai Consulenti del Lavoro che possono presentare un numero 
illimitato di domande in quanto accreditati secondo le procedure previste a seguito del 
protocollo sottoscritto con il Ministero. 

 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^  
 
 
11.vorremmo sapere se è possibile usufruire della procedura flussi per assunzione cittadino 
marocchino nato il 29-04-1991 quindi poco più che sedicenne 

 

L’età minima per l’ammissione al lavoro è fissata al momento in cui il minore ha concluso il 
periodo di istruzione obbligatoria e comunque non può essere inferiore a 16 anni compiuti. 
Tale circostanza deve essere comprovata da idonea documentazione rilasciata da una 
scuola statale o da altro ente paritario del paese di provenienza dello straniero. Occorre 
inoltre acquisire l’assenso dell’esercente la patria potestà all’espatrio del minore. 

 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
12.Ho intenzione di assumere un lavoratore egiziano con il decreto flussi 2007: sono obbligato a 
tenere alle mie dipendenze questo lavoratore per un periodo di tempo minimo ? 
 
 
Non esiste un periodo di tempo minimo.  
È prevista la possibilità di assumere a tempo determinato nel rispetto della normativa in 
vigore ( D.lgs. 368/01) specificandone le motivazioni. Tale scelta va indicata dal datore di 
lavoro nella proposta di contratto di soggiorno a seguito del quale viene rilasciato il 
permesso di soggiorno.  
Si ricorda che la durata di quest’ultimo non può superare un anno in relazione ad un 
contratto a tempo determinato, o due anni per un contratto a tempo indeterminato. 
 
 
  



 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
13.sono un'impiegata di un' associazione di datori... compilando il modulo b per lavoro 
subordinato ho un dubbio alla pagina 4/15 - "titolare di ..." , in quanto il datore di lavoro 
extracomunitario (albanese), di cui ho fatto richiesta è in possesso di una carta di soggiorno 
(soggetta a t.indeterminato). 
le possibilità di scelta in quel punto sono tre : 
1. carta di soggiorno per familiare straniero di un cittadino comuntario; 
2. permesso di soggiorno; 
3. permesso di soggiorno ce per soggiornanti di lungo periodo. 
nessuna delle tre mi pare soddisfi il mio caso... 
secondo il suo parere quale scelta devo effettuare? 
Risposta: 

l’opzione da scegliere è la terza (permesso di soggiorno ce per soggiornanti di lungo periodo ) in 
quanto in base al D.Lgs  8 gennaio 2007 n.3 in attuazione della direttiva 2003/109/CE relativa 
allo status di cittadini di paesi terzi  soggiornanti di lungo periodo, la carta di soggiorno (art. 9, 
T.U. sull’Immigrazione) è stata sostituita dal permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 
lungo periodo. 
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